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NOTA BENE 
 
Dove non indicato altrimenti i dati inclusi nelle tabelle della presente appendice 
derivano dall’archivio delle Istituzioni Nonprofit dell’ISTAT o sono frutto di 
elaborazioni originali a partire da essi. Fa eccezione la tabella “2.f” che mostra i dati 
degli Enti di Terzo Settore iscritti al RUNTS al 31/12/2023. 
 
 
 
 
TABELLE 
 
Tab. 2.a. – Distribuzione INP per forma giuridica 
  

2001 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Associazione 
riconosciuta e 
non 
riconosciuta 

91,3 89,4 85,4 85,1 85,1 85,0 85,0 85,2 

Cooperativa 
Sociale 

2,1 3,7 4,8 4,5 4,5 4,4 4,3 4,1 

Fondazione 1,3 2,1 1,9 2,2 2,1 2,2 2,2 2,3 

Altra forma 
giuridica 

5,3 4,8 7,9 8,2 8,3 8,4 8,5 8,4 

TOTALE 235.232 301.191 336.275 343.432 350.492 359.574 362.634 363.499 

 
 
 
Tab. 2.b. – Distribuzione INP e lavoratori per forma giuridica, anno 2020  
 
  Istituzioni Non Profit Lavoratori 

  V.A. % V.A. % 
Associazioni  309.723 85,2 170.129 19,6 
Cooperative Sociali  14.984 4,1 461.468 52,9 
Fondazioni  8.295 2,3 105.856 12,2 

Altro  30.497 8,4 132.730 15,3 

Italia 363.499  870.183 
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Tab. 2.c.  – Distribuzione INP per forma giuridica e per settore di attività 
prevalente, anno 2020 
 
 Associazioni  Cooperative 

Sociali 
 Fondazion

i 
 Altra 

forma 
giuridica 

 

Settore di attività prevalente v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % 
Attività culturali e artistiche 54.580 17,6   1.599 19,3 1.264 4,1 
Attività sportive 111.514 36,0     7.841 25,7 
Attività ricreative e di socializzazione 49.983 16,1 411 2,7 561 6,7 1.292 4,2 
Istruzione e ricerca 6.835 2,2 1.296 8,6 2.110 25,5 3.598 11,8 
Sanità 11.389 3,7 536 3,6     
Assistenza sociale e protezione civile 25.055 8,1 7.628 51,0 2.513 30,4 336 1,1 
Ambiente 6.063 2,0 -  -  -  
Sviluppo economico e coesione 
sociale 

1.078 
0,3 

4.787 32,0 -  - 
 

Tutela dei diritti e attività politica 6.419 2,1 -  -  -  
Filantropia e promozione del 
volontariato 

3.581 
1,2 

-  463 5,6 - 
 

Cooperazione e solidarietà 
internazionale 

4.254 
1,4 

-  -  - 
 

Religione 3.423 1,1 -  -  13.557 44,5 
Relazioni sindacali e rappresentanza 
interessi 

24.330 
7,9 

-  -  - 
 

Altre attività 1.219 0,4 326 2,1 1.049 12,6 2.609 8,6 
TOTALE 309.723 100,0 14.984 100,0 8.295 100,0 30.497 100,0 

 
 
 
 
Tab. 2.d. – Distribuzione INP e lavoratori per tipologia organizzativa, anno 2020 
 
  Istituzioni Non Profit Lavoratori 

  V.A. % V.A. % 

Organizzazioni di Volontariato 38.500 10,6 29.704 3,4 

Associazioni Pro-Sociali  21.085 5,8 11.467 1,3 

Imprese Sociali  16.092 4,4 471.199 54,2 

Onlus (status fiscale) 13.300 3,7 81.048 9,3 

Altre INP 274.522 75,5 276.765 31,8 

Italia 363.499  870.183  
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Tab. 2.e. – Distribuzione INP per tipologia organizzativa e attività principale, anno 
2020  

  OdV APS Imprese 
Soc. 

Onlus Altre INP 

Attività culturali e artistiche  8,5 32,4 2,6 12,3 16,6 

Attività sportive  1,5 7,8 0,5 2,0 42,4 

Attività ricreative e di 
socializzazione  9,8 40,1 1,4 3,7 14,2 

Istruzione e ricerca  1,0 2,6 9,8 5,6 3,9 

Sanità  24,3 1,1 3,6 4,2 0,7 

Assistenza sociale e protezione 
civile  40,6 8,3 48,4 43,8 1,8 

Ambiente  6,9 2,4 0,1 4,8 0,9 
Sviluppo economico e coesione 
sociale  

0,3 0,9 31,4 0,1 0,4 

Tutela dei diritti e attività 
politica  

2,3 2,7 0,1 1,1 1,8 

Cooperazione e solidarietà 
internazionale 

3,8 0,7 0,1 17,4 0,3 

Altre attività(*) 1,0 1,0 2,0 5,0 17,0 
Italia 38.500 21.085 16.092 13.300 274.522 

(*) Gli altri settori di attività comprendono: filantropia e promozione del volontariato, religione, relazioni 
sindacali e rappresentanza interessi e altre attività 
 
 
 
Tab. 2.f. - ETS iscritti al RUNTS (31/12/2023) 
 

Tipologia Numero % 

Altri Enti del Terzo Settore 6.478 5,4 

APS 52.573 43,8 

Enti Filantropici 238 0,2 
Imprese Sociali  23.851 19,9 

OdV 36.779 30,6 

Società di Mutuo Soccorso 112 0,1 
Nessuna 5(*) 0,004 
TOTALE 120.036 100% 

(*) si tratta di reti associative che non hanno indicato anche una specifica sezione di appartenenza. 

 
 
Andamento volontari Classi di volontariato 

 Nessun volontario fino a 5 6-10 11-30 31 e oltre 
Nessun volontario 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Stabili  0,00 30,76 18,82 34,49 15,93 
Diminuiti  0,00 16,90 16,56 37,98 28,57 
Cresciuti  21,99 32,46 18,14 21,48 5,93 
Totale (=100)  26.449 41.701 30.387 55.689 33.763 
 (14,0%) (22,2%) (16,1%) (29,6%) (18,0%) 
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Tab. 2.g. – Distribuzione delle associazioni in base all’andamento dei volontari per classi di volontariato. 
Andamento volontari Classi di entrata 

 Fino a 5.000 Da 5001 a 10mila 
da 10mila 

50mila 
da 50mila a 

250mila 
Oltre 

250mila 
Totale 

Nessun volontario 5,33 3,34 3,48 10,78 28,49 16,39 
Stabili  10,84 10,54 9,92 8,17 5,26 7,58 
Diminuiti  51,18 49,93 53,76 49,86 34,40 43,81 
Cresciuti  32,65 36,18 32,84 31,19 31,85 32,23 
Totale (=100)  44.113 25.474 69.736 37.436 11.230 100,0 

 
 
 
 
 
Tab. 2.h. – Distribuzione delle associazioni in base all’andamento dei volontari per classi di entrate. 

Andamento 
volontari Settori di attività 

 

Cultura, 
sport e 

ricreazione 

Istruzione 
e ricerca Sanità 

Assistenza 
sociale 

Sviluppo 
economico e 

coesione 
sociale 

Cooperazione 
internazionale 

Rappresentanza 
interessi e relazioni 

sindacali 
Altro Totale 

Nessun volontario 4,85 16,47 2,10 2,97 17,89 1,12 26,52 3,53 16,39 

Stabili  9,67 5,34 12,19 12,35 8,33 11,54 5,08 11,49 7,58 

Diminuiti  52,61 42,68 52,90 50,36 43,91 60,35 38,01 50,12 43,81 

Cresciuti  32,87 35,51 32,80 34,32 29,88 26,99 30,38 34,86 32,23 

Totale (=100)  124.502 5.759 7.602 14.727 2.000 3.063 16.596 13.739 100,0 
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Tab. 2.i. – Distribuzione delle associazioni in base all’andamento dei volontari per 
settore di attività prevalente. 
Andamento volontari Impiega personale retribuito 

 Sì No Totale 
Nessun volontario 23,13 2,94 16,39 
Stabili  5,90 10,48 7,58 
Diminuiti  34,83 54,51 43,81 
Cresciuti  36,14 32,07 32,23 
Totale (=100)  36.319 151.669 100,0 

 
 
 
 
Tab. 2.l. – Distribuzione delle associazioni in base all’andamento dei volontari per 
impiego personale retribuito. 

Andamento volontari 
Aderisce ad Associazioni Nazionali di 

secondo livello 

 Sì No Totale 
Nessun volontario 6,82 6,90 16,39 
Stabili  9,06 10,83 7,58 
Diminuiti  51,45 48,95 43,81 
Cresciuti  32,66 33,31 32,23 
Totale (=100)  131.520 56.468 100,0 

 
 
 
Tab. 2.m. – Distribuzione delle associazioni in base all’andamento dei volontari per 
adesione a reti associative. 

Andamento volontari 
Contratti e/o convenzioni con 

istituzioni pubbliche 

 Sì No Totale 
Nessun volontario 5,34 7,34 16,39 
Stabili  10,43 9,32 7,58 
Diminuiti  53,30 49,85 43,81 
Cresciuti  30,93 33,49 32,23 
Totale (=100)  46.504 141.484 100,0 
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Tab. 2.n. – Distribuzione delle associazioni in base all’andamento dei volontari per rapporti con le istituzioni pubbliche. 

Stakeholder Multicentriche 
Enti 

religiosi 

Imprese 
for 

profit 
Partiti e 

movimenti 
Istituzioni 
pubbliche 

Totale % 

1. Ministeri, Enti, Agenzie dello Stato (*) 12,0% 4,4% 11,3% 17,7% 54,6% 28.190 16,3 

2. Regioni ed enti pubblici (**) 7,5% 4,8% 10,4% 8,7% 68,6% 97.905 56,7 

3. Aziende sanitarie locali, ospedaliere o di servizi pubblici alla persona 16,8% 10,8% 5,4% 9,9% 57,1% 22.271 13,0 

4. Scuole, università, enti di ricerca 15,4% 13,3% 7,6% 6,9% 56,7% 41.603 24,1 

5. Fondazioni (++) 42,5% 17,0% 14,4% 2,6% 23,6% 10.548 6,1 

6. Organizzazioni di secondo livello (***) 14,4% 43,2% 3,4% 33,8% 5,2% 13.617 7,8 

7. Partiti politici, sindacati ed organizzazioni di categoria 4,7% 1,5% 10,6% 82,9% 0,4% 13.807 8,0 

8. Enti religiosi 14,3% 54,8% 6,1% 2,1% 22,7% 24.227 14,0 

9. Reti, movimenti, gruppi di interesse generale (****) 24,4% 37,5% 2,3% 27,1% 8,7% 14.191 8,2 

10. Istituti di credito 17,6% 1,6% 61,8% 8,4% 10,6% 16.350 9,4 

11. Altre istituzioni non profit 10,7% 50,9% 12,1% 6,1% 20,2% 54.829 31,7 

12. Altre imprese private  12,8% 2,8% 78,6% 5,4% 0,5% 20.805 12,0 

Totale 4,5% 24,1% 13,5% 8,4% 49,4% 172.611  
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Tabella 2.o. – Incidenza delle tipologie associative per tipologia di stakeholder 
 
(*) Sono incluse le strutture funzionali dei Ministeri (es. Soprintendenze, Musei, Biblioteche, Tribunali). 
(**) Sono incluse le Province, le Città metropolitane, i Comuni, gli Enti parco, le CCIAA. 
(++) Include “Fondazioni di diritto civile” e “Fondazioni ex bancarie”. 
(***) Sono inclusi network europei, reti internazionali, federazioni, confederazioni, leghe e unioni. 
(****) Sono inclusi i comitati di quartiere. 

 
cluster  

Totale multicentriche 
enti 

religiosi 
imprese 
for profit 

partiti e 
movimenti 

istituzioni 
pubbliche 

nessun 
network  

1 Nord 
Ovest 

2,6% 14,9% 7,1% 4,4% 30,9% 40,2% 100,0% 

2 Nord Est 2,8% 14,1% 9,7% 4,5% 28,0% 40,8% 100,0% 

3 Centro 2,7% 13,0% 8,5% 5,9% 27,2% 42,7% 100,0% 

4 Sud 2,0% 11,6% 5,9% 3,9% 23,4% 53,2% 100,0% 

5 Isole 2,0% 12,5% 4,6% 4,8% 26,1% 50,0% 100,0% 

Totale 2,5% 13,5% 7,5% 4,7% 27,6% 44,2% 309.292 

 
 

  



8 
 

Tab. 2.p. – Tipologie associative per ripartizione geografica 

  
cluster  

Totale multicentriche 
enti 

religiosi 
imprese 
for profit 

partiti e 
movimenti 

istituzioni 
pubbliche 

nessun 
network 

Attività culturali e artistiche 4,2% 12,9% 8,6% 1,7% 32,9% 39,7% 100,0% 

Attività sportive 0,7% 10,3% 8,4% 1,4% 21,6% 57,7% 100,0% 

Attività ricreative e di socializzazione 2,1% 16,6% 5,3% 2,4% 31,8% 41,9% 100,0% 

Istruzione e ricerca 5,4% 13,0% 8,4% 4,9% 37,4% 31,0% 100,0% 

Sanità 5,4% 15,6% 4,9% 1,6% 43,1% 29,4% 100,0% 

Assistenza sociale e protezione civile 6,0% 17,3% 4,8% 3,4% 37,5% 31,0% 100,0% 

Ambiente 2,8% 13,4% 4,5% 3,5% 41,2% 34,5% 100,0% 

Sviluppo economico e coesione sociale 3,7% 15,9% 12,2% 7,2% 28,5% 32,5% 100,0% 

Tutela dei diritti e attività politica 4,0% 10,5% 6,0% 28,9% 21,8% 28,8% 100,0% 

Filantropia e promozione del volontariato 4,4% 29,7% 4,1% 2,4% 32,4% 27,0% 100,0% 

Cooperazione e solidarietà internazionale 4,1% 40,1% 7,8% 1,7% 11,1% 35,3% 100,0% 

Religione 1,0% 49,4% 3,1% 0,0% 8,7% 37,8% 100,0% 

Relazioni sindacali e rappresentanza interessi 1,2% 6,5% 11,3% 29,8% 17,4% 33,8% 100,0% 

Altro 2,6% 15,1% 16,6% 5,3% 23,6% 36,8% 100,0% 

Totale 2,5% 13,5% 7,5% 4,7% 27,6% 44,2% 309.292 
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Tabella 2.q. - Tipologie associative per settore di attività prevalente 

  
cluster  

Totale multicentriche 
enti 

religiosi 

imprese 
for 

profit 
partiti e 

movimenti 
istituzioni 
pubbliche 

nessun 
network 

Nessuno 1,9% 13,9% 7,2% 3,8% 27,3% 45,9% 100,0% 

1-2 5,7% 10,8% 10,5% 13,5% 28,7% 30,9% 100,0% 

3-19 10,8% 7,4% 11,3% 15,1% 33,3% 22,2% 100,0% 

20 e più 23,4% 4,3% 10,5% 18,6% 32,1% 11,2% 100,0% 

Totale  2,5% 13,5% 7,5% 4,7% 27,6% 44,2% 309.292 

 
 
 
Tab. 2.r. – Tipologie associative per classi di dipendenti 

  
cluster  

Totale multicentriche 
enti 

religiosi 

imprese 
for 

profit 
partiti e 

movimenti 
istituzioni 
pubbliche 

nessun 
network 

Nessuno 1,3% 10,1% 7,8% 6,9% 19,5% 54,4% 100,0% 

1-9 1,5% 13,3% 7,1% 4,0% 26,0% 48,1% 100,0% 

10-29 4,0% 16,8% 7,9% 4,3% 33,8% 33,2% 100,0% 

30 e più 5,4% 14,3% 7,7% 3,2% 37,9% 31,4% 100,0% 

Totale 2,5% 13,5% 7,5% 4,7% 27,6% 44,2% 309.292 

 
 
 
Tab. 2.s. – Tipologie associative per classi di volontari 

 
cluster  

Totale multicentriche 
enti 

religiosi 

imprese 
for 

profit 
partiti e 

movimenti 
istituzioni 
pubbliche 

nessun 
network 

OdV 5,8% 17,7% 4,6% 2,2% 41,3% 28,4% 100,0% 

Aps 5,7% 15,7% 7,9% 3,7% 37,7% 29,2% 100,0% 

Onlus 5,7% 24,3% 7,1% 1,5% 21,6% 39,7% 100,0% 

Altre 
associazioni 

1,5% 12,0% 8,1% 5,4% 24,6% 48,4% 100,0% 

Totale 2,5% 13,5% 7,6% 4,7% 27,7% 44,0% 100,0% 
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Tabella 2.u. Principali caratteristiche delle associazioni iscritte al Runts. Anno 2021 

 Iscritta al Runts Non iscritta al Runts 
Totale 30,7 69,3 

   
Settore di attività   
Attività culturali e artistiche 35,1 64,9 
Attività sportive 3,9 96,1 
Attività ricreative e di socializzazione 52,8 47,2 
Istruzione e ricerca 29,1 70,9 
Sanità 77,0 23,0 
Assistenza sociale e protezione civile 66,8 33,2 
Ambiente 55,7 44,3 
Sviluppo economico e coesione sociale 38,3 61,7 
Tutela dei diritti e attività politica 55,0 45,0 
Filantropia e promozione del volontariato 63,0 37,0 
Cooperazione e solidarietà internazionale 53,3 46,7 
Religione 23,3 76,7 
Altro 16,3 83,7 

   
Ripartizione geografica   
Nord-ovest 28,5 71,5 
Nord-est 35,7 64,3 
Centro 32,8 67,2 
Sud 28,3 71,7 
Isole 24,3 75,7 

   
Classe di volontari   
Nessuno 12,2 87,8 
1-3 14,4 85,6 
4-7 25,8 74,2 
8-19 43,3 56,7 
20 e più 53,5 46,5 

   
Rete di relazioni   
Multicentriche  64,0 36,0 
Enti religiosi  40,2 59,8 
Imprese for profit  23,8 76,2 
Partiti e movimenti  48,2 51,8 
Istituzioni pubbliche 41,5 58,5 
Nessun network  19,7 80,3 

   
Appartenenza a gruppi associativi   
Sì 51,2 48,8 
No 28,1 71,9 
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Impiego di personale retribuito   
Sì 27,5 72,5 
No 30,7 69,3 

   
Classe di dipendenti   
Nessuno 30,1 69,9 
1-2 38,7 61,3 
3-19 40,2 59,8 
20 e più 41,7 58,3 

   
Iscrizione alla Camera di Commercio   
Sì 27,4 72,6 
No 30,7 69,3 
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FIGURE 
 
Figura 2.a. – Associazione secondo la classificazione dei comuni per Aree Centro e 
Aree Interne. Anni 2011, 2021 (variazioni percentuali) 
 

 
 
 
Figura 2.b. – Associazioni per settore di attività. Anni 2011, 2021 (valori percentuali) 
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Tabella 4.a - Volontariato. Valori in percentuale di chi ha risposto 
positivamente, per paese 

 

Paese % volontariatoa 

Norvegia 42.58 
Finlandia 31.17 
Paesi Bassi 29.96 
Austriab 27.99 
Svizzera 27.81 
Gran Bretagna 27.19 
Belgio 26.08 
Francia 23.75 
Spagnab 22.53 
Germaniab 22.49 

Europac 20.71 

Irlanda 19.46 
Poloniab 19.13 
Estonia 18.69 
Italia 17.42 
Slovenia 17.05 
Sveziab 15.45 
Lituania 14.32 
Lettoniab 13.82 
Serbiab 9.41 
Croazia 9.31 
Portogallo 9.11 
Montenegro 7.96 
Slovacchia 7.80 
Macedonia 7.28 
Grecia 8.35 
Cechia 5.68 
Ungheria 3.94 
Bulgaria 3.53 
Fonte: European Social Survey, ESS10 (2023). Mostrati solo i paesi europei con base casi N>1000. 
a Formulazione della domanda: “Thinking about different ways of trying to improve things in 
[country] or help prevent things from going wrong, during the last 12 months, have you done 
any of the following? Have you. volunteered for a not-for-profit or charitable organisation?” 
b Dati raccolti in modalità self-completion. 
c Media ponderata (peso post-stratificato e peso demografico per paese) di tutti i paesi 
europei dell’indagine con base casi N>1000, Italia inclusa. 

 
 



 

 
Tabella 4.b - Modelli di regressione logistica con volontariato come 
variabile dipendente e variabili sociodemografiche come indipendenti 
(Modello 1) 

 

Var. Categoria (Cat. riferimento) Italia Europaa 

Genere (Uomini) Donne  
0.284* 

 
0.043 

 (0.110) (0.057) 
Classe d’età (15-29) 

30-44 
 

0.122 
 

-0.289** 
 (0.186) (0.101) 

45-54 0.202 0.028 
 (0.190) (0.103) 

55-64 0.312 0.001 
 (0.189) (0.101) 

65+ 0.195 0.118 

Livello d’istruzione (Basso) 
(0.194) (0.097) 

Medio 0.835*** 
(0.146) 

0.549*** 
(0.084) 

Alto 1.416*** 
(0.157) 

1.130*** 
(0.086) 

Dimensione urbana (Città o cittadina) 
Grande città 

 
0.210 

 
0.050 

 (0.190) (0.094) 
Sobborghi o periferia grande città -0.14 0.003 

 (0.331) (0.104) 
Paese o casa in campagna 0.274* 

(0.116) 
0.217** 
(0.067) 

Dummy paese No  Sì 

N 2625 36435 

McFadden R2 0.049 0.076 
P-values: * p < 0.05; ** p < 0.01; *** p < 0.001. Standard error tra parentesi. 
Fonte: European Social Survey, ESS10 (2023). Formulazione della domanda: “Negli 
ultimi 12 mesi, ha fatto volontariato per un’organizzazione senza fini di lucro o 
un’organizzazione di beneficenza?”.  
a Italia inclusa.  

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Tabella 4.c - Modelli di regressione logistica con volontariato come 
variabile dipendente e come indipendenti variabili sociodemografiche 
più predittive (Modelli 2-8) 
 
Variabile Categoria  

(Cat. riferimento) 
Italia  Europaa  

 Coeff. R2 Coeff. R2 
[2] Pratica religiosa (Assente)     

Praticanti saltuari 0.133 0.051 0.440*** 0.088 
 (0.143)  (0.067)  

Praticanti assidui 0.311  0.892***  
 (0.180)  (0.101)  

[3] Partecipazione a manifestazioni 
(No) 

1.642*** 
(0.159) 

0.097 1.195*** 
(0.098) 

0.095 

[4] Efficacia politica esterna (1-5) 0.441*** 
(0.082) 

0.062 0.212*** 
(0.033) 

0.079 

[5] Fiducia istituzionaleb (0-10) 0.053* 
(0.024) 

0.051 0.042** 
(0.012) 

0.077 

[6] Fiducia interpersonale (0-10) 0.124*** 0.090*** 0.081  

 (0.027)  (0.013)  

[7] Grado di socialità       (1-7) 0.156*** 
(0.041) 

0.057 0.203*** 
(0.020) 

0.088 

[8] Senso di giustizia sociale (1-6) 0.273*** 
(0.062) 

0.059 0.121*** 
(0.029) 

0.078 

Sociodemografiche Sì  Sì  

Dummy paese No  Sì  

N 2625  36435  

Ogni variabile fa riferimento a un diverso modello di regressione logistica. 
P-values: * p < 0.05; ** p < 0.01; *** p < 0.001. Standard error tra parentesi; l’R2 
riportato è lo Pseudo-R2 (McFadden). Fonte: European Social Survey, ESS10 
(2023). Formulazione della domanda: “Negli ultimi 12 mesi, ha fatto volontariato 
per un’organizzazione senza fini di lucro o un’organizzazione di beneficenza?”. 
a Italia inclusa. 
b Fiducia nel parlamento del proprio paese. 


